
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1494 DEL 09/08/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 3
TITERNO-TAMMARO- DITTA CIARLO LUIGI E DOMENICO SRL

CIG: 88328255C6

IL DIRIGENTE

Con decreto n. 27 del 02-07-2021 DP n. 288 del 17-12-2020 e DP n. 165 del 01-07-2021 è stata
conferita all’ing. Angelo Carmine Giordano la nomina di dirigente dell’Area Tecnica e di dirigente del
Settore Edilizia Pubblica e Edilizia Scolastica.

PREMESSO che:

 In data 16-02.2018 è stato pubblicato il D.M. n.49 delle Infrastrutture e Tasporti, recante “Finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai
sensi dell’art.1 comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n.205;

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 08/03/2019
al n.7652, ha autorizzato il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al quale è stato assegnato
il codice n.04800.19.BN;

 Il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n.48 del 20.03.2019, ha provveduto a prendeRe atto della
precitata avvenuta autorizzazione;

 Con deliberazione Presidenziale n.77 del 19-03-2021 è stato approvato lo studio di Fattibilità Tecnica ed
Economica per l’importo complessivo di € 200.000,00;

 In ottemperanza della predetta delibera presidenziale n.77/2021, è stato redatto l’allegato progetto definitivo-
esecutivo per l’importo complessivo di € 200.000,00;

CONSIDERATO CHE con determina dirigenziale n.600 del 19/04/2021 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1. di approvare l’allegato progetto definito- esecutivo , per l’importo complessivo di € 200.000,00, come nel
seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI € 159.126,59
Di cui

a.1) lavori a base d'asta € 153.464,12
a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.826,60
a.3) Oneri COVID € 835,87

€ 159.126,59
a.2 Oneri di sicurezza
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.1 IVA sui lavori 22% € 35.007,85
b.2 Art.113 2% € 3.182,53



2

b.3) Autorità di vigilanza € 225,00
b.4) Oneri di discarica ed imprevisti /forniture da pagarsi

a fattura
€ 2.458,03

Sommano B) € 40.873,41

Totale A)+B) € 200.000,00

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 200.000,00 trova copertura finanziaria con i fondi di cui al
Decreto Ministeriale n.49/2018 annualità 2021, Cap.12411;

3. di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art.1 comma 2, lett.b, della L.n. 120/2020,
mediante procedura negoziata con invito di almeno 5 operatori economici, iscritti nella short list di questo Ente,
all’iniziativa “Opere Stradali OG3” nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

CONSIDERATO CHE:

- è stata trasmessa lettera di invito a presentare offerta telematica mediante Piattaforma telematica accessibile al
seguente link https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ con termine ultimo di presentazione delle ore
13,00 del 22/07/2021 e prima seduta pubblica alle ore 15:00 del 22/07/2021 alle seguenti imprese,

DENOMINAZIONE P.IVA
CIARLO LUIGI & DOMENICO S.R.L. 01162880627

LONGO COSTRUZIONI S.R.L. 01487780627
DUE G.STRADE S.R.L. 01298490622

GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. 01495740621
EDIL CERRO S.R.L. 01359850623

- entro le ore 13,00 del 22.07.2021, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute tramite la
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ N. 4 offerte telematiche delle seguenti imprese:

DENOMINAZIONE P.IVA
CIARLO LUIGI & DOMENICO S.R.L. 01162880627

LONGO COSTRUZIONI S.R.L. 01487780627
GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. 01495740621

EDIL CERRO S.R.L. 01359850623

VISTI i verbali delle sedute pubbliche di gara n. 1 del 22/07/2021 e n. 2 del 29/07/2021;

VISTO in particolare, il verbale della seduta pubblica di gara del 29/07/2021, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, con il quale, per le motivazioni ivi riportate si propone l’aggiudicazione
dell’appalto alla Società CIARLO LUIGI & DOMENICO S.R.L. con sede in Morcone (BN) – P. IVA 01162880627)
collocata al primo posto della graduatoria con il maggior ribasso offerto del 13,00%

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla suddetta Società i lavori di cui trattasi per l‘importo di € 139.176,25, IVA
esclusa, pari al ribasso del 13,00% rispetto all’elenco prezzi posto a base di gara;

DATO ATTO che la spesa complessiva per i lavori in oggetto ammonta a € 200.000,00 da quadro economico di
seguito riportato:

IMPORTO LAVORI € 159.126,59
A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 153.464,12

a detrarre il ribasso offerto 13,0000% € 19.950,34

a.1 Lavori ribassato € 133.513,78
a.2 Oneri di sicurezza € 5.662,47

Sommano € 139.176,25

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 30.618,78
b.2 Art. 113 2% € 3.182,53
b.3 Oneri di discarica ed imprevisti c/Iva da pagarsi a fattura € 26.797,44
b.4 Autorità Vigilanza € 225,00

Totale Somme a disposizione € 60.823,75

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

Importo complessivo progetto € 200.000,00
Importo q.E. Rimodulato € 200.000,00
Economie -€ 0,00

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2021 “è sempre autorizzata la consegna
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

VISTO il DURC protocollo INAIL_28026059 con scadenza 21/10/2021 dal quale la suddetta Società risulta regolare
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione negli affidamenti di cui alle predette Linee Guida ANAC n. 4
dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016

CONSIDERATO CHE, che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2021 questa
stazione appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 225,00;

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTO il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

VISTO il D.L.gs n. 50/2016

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla Società CIARLO LUIGI & DOMENICO S.R.L. con
sede in Morcone (BN) – P. IVA 01162880627 –per l‘importo di € 139.176,25, IVA esclusa, al netto del
ribasso del 13,00%;

2) di dare atto che la spesa complessiva per i lavori in oggetto ammonta a € 200.000,00 come da quadro
economico di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI € 159.126,59
A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 153.464,12

a detrarre il ribasso offerto 13,0000% € 19.950,34

a.1 Lavori ribassato € 133.513,78
a.2 Oneri di sicurezza € 5.662,47

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

Sommano € 139.176,25

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 30.618,78
b.2 Art. 113 2% € 3.182,53
b.3 Oneri di discarica ed imprevisti c/Iva da pagarsi a fattura € 26.797,44
b.4 Autorità Vigilanza € 225,00

Totale Somme a disposizione € 60.823,75

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

Importo complessivo progetto € 200.000,00
Importo q.E. Rimodulato € 200.000,00
Economie -€ 0,00

3) di richiedere ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l'avvio dell'esecuzione del contratto in
pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020,
di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione
e di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui
all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

4) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e
sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche
dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

5) di far gravare la spesa complessiva di di € 200.000,00 sul Cap. 12411 - fondi di cui al Decreto Ministeriale n.
49/2018 annualità 2021 – impegni n. 799 e n. 800 del 2021.



5

Il RUP
f.to (IADANZA FILIPPO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	PREMESSO che:
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




